ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
SECRETARIA DE CULTURA

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 030/2025
PNAB AUDIOVISUAL

SELEÇÃO DE PRODUÇÕES CULTURAIS E APOIO ARTÍSTICO-CULTURAL
NOS TERMOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Cultura, torna público,
para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para SELEÇÃO DE
PRODUÇÕES CULTURAIS E APOIO ARTÍSTICO-CULTURAL NOS TERMOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº
14.399/2022).

O presente Edital tem por objeto a seleção e premiação de projetos que contribuam com a
produção artística, difusão, fomento e profissionalização cinematográfica conforme as
seguintes categorias:
1.1.1 Produção de Curta-Metragem: Produção de obra audiovisual do gênero ficção, documentário ou
experimental, utilizando ou não técnicas de animação, com duração mínima de 5 (cinco) minutos e
máxima de 25 (vinte e cinco) minutos, finalizada em suportes digitais de imagem de alta definição. Em
se tratando de produção de curta-metragem infantil, deverá ser destinada e adequada, obrigatoriamente,
ao público infantil até 10 anos, com classificação indicativa livre de acordo o disposto na Portaria MJ nº
1.189 de 2018 que reúne todas as instruções atuais sobre a Classificação Indicativa, seguindo o disposto
na Lei Estadual Nº 17.718, de 23 de janeiro de 2019.

1.1.2 Produção de Vídeo Híbrido/Experimental: Produção de obra audiovisual, utilizando ou não
técnicas de animação, com duração mínima de 1 (um) minuto, onde experimenta-se com a linguagem
audiovisual, e/ou emprega-se o uso de técnicas híbridas que abranjam as intersecções entre a produção
audiovisual e as demais linguagens artísticas, incluídas mídias digitais. Exemplos: videoclipe, videoarte,
videodança, vídeo do minuto, podcast, videocast, websérie, conteúdos formativos, entre outros.

1.1.3 Formação em Audiovisual - Periferia/Rural: Realização de curso, oficina, seminário, entre
outros, de qualificação técnica para a atividade audiovisual, voltado a estudantes e/ou profissionais já
atuantes na área audiovisual e residentes no município, com, no mínimo, 08 (oito) horas/aula presenciais
ou 12 (doze) horas/aula online e ofertado de forma completamente gratuita aos participantes,
aceitando-se formações que trabalhem as confluências do audiovisual com as demais linguagens
culturais. Deve ser realizada em área rural e/ou de periferia do Município de Chapecó.

INSCRIÇÕES: As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas entre 04 de fevereiro de 2025 a 28
de fevereiro de 2025, exclusivamente pelo formulário disponível no site da Secretaria de Cultura.

DO ACESSO AO EDITAL: O Edital completo e as informações sobre as inscrições encontram-se
disponíveis no site da Secretaria de Cultura (www.chapeco.sc.gov.br/cultura). Informações poderão ser
obtidas através do e-mail: aldirblanc@chapeco.sc.gov.br.

Chapecó, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO
Secretário de Cultura

Prefeitura Municipal de Chapecó

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 F
E

LL
IP

E
 D

E
 Q

U
A

D
R

O
S

 B
E

LU
S

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pe
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
5E

8-
A

D
1E

-6
79

D
-7

B
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
5E

8-
A

D
1E

-6
79

D
-7

B
A

A